2542 ในประเภท\ n สหกรณ์ร้านค้ามีสภาพเป็นนิติบุคคล
ซึ่งสมาชิกผู้ถือหุ้นทุกคนเป็นเจ้าของสมาชิกลงทุนร่วมกันใน\ n สหกรณ์ด้วยความ
สมัครใจเพื่อแก้ไขความเดือดร้อนในการซื้อเครื่องอุปโภคบริโภคและเพื่อ
ผดุง\ n ฐานะทางเศรษฐกิจของตนและหมู่คณะร้านสหกรณ์แห่งแรกเกิดขึ้นที่
เมืองรอชเดลประเทศอังกฤษ\ n เมื่อปีพ.ศ. 2387 (ค.ศ. 1844)มูลเหตุที่เกิด
ร้านสหกรณ์แห่งนี้เนื่องจากสมัยนั้นค่าจ้างแรงงานต่ำ\ n เพราะโรงงานต่างๆ
ได้นำเครื่องจักรมาใช้แทนแรงงานคนมากขึ้นคนงานได้รับความลำบากและ\ n
ยากจนจึงมีคนงานโรงงานทอผ้ากลุ่มหนึ่งจำนวน 28 คนประชุมปรึกษาหารือกัน
และได้ตกลงกัน\ n ให้ทุกคนเก็บออมเงินจากค่าจ้างไว้สัปดาห์ละ 3 เพนนีซึ่ง
ต้องใช้เวลาเกือบ 1 ปีจึงรวบรวมเงินได้\ n 28 ปอนด์หลังจากนั้นได้ไปเช่าห้อง
แถงเล็กๆที่ตรอกคางคกเปิดร้านขายของชำขึ้นเมื่อวันที่ 21 \ n ธันวาคมพ.ศ.